
 
 

DETERMINAZIONE N. 161  DEL 28/02/2018 
 

 

 

Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui luoghi di lavoro 
 

Struttura proponente: 
 

IL DIRETTORE 

OGGETTO:   Affidamento della fornitura dei servizi informativi alla Società ASKANEWS S.p.A.   

 

□ Con impegno contabile □ Senza impegno contabile 

L’estensore 

Dott.ssa Carla Ercoli 

Il Responsabile  
del procedimento 

 
 

Il Direttore  
Ing. Vincenzo Ialongo 

 

Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione: ______________  Protocollo N° ______________ 

ANNO 
FINANZ. 

CAPITOLO C/R/P 
IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 
DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL DIRIGENTE 

NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 Il Dirigente della struttura 
competente in materia  
di bilancio e ragioneria 

 
 
 

 



 
 

IL DIRETTORE 

 

VISTA la legge statuaria 11 novembre 2004, n° 1, “Nuovo Statuto della Regione 

Lazio” e successive modifiche; 
 

VISTA le legge regionale 18 febbraio 2002, n° 6, “Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al 

personale regionale” e successive modifiche; 
 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 29 gennaio 2003, n° 3, 

“Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale” e successive 

modifiche; 
 

VISTA  la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 19 giugno 2013, n° 36, 

“Riorganizzazione delle Strutture organizzative, del Consiglio regionale. 

Modifiche al regolamento di organizzazione del Consiglio regionale. 

Abrogazione della deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 15 ottobre 2003, n° 

362”; 
 

VISTA la deliberazione dell’ufficio di Presidenza 19 giugno 2013, n° 39, “Ing. 

Vincenzo Ialongo. Conferimento dell’incarico di Direttore del Servizio Tecnico 

Strumentale, Sicurezza sui luoghi di lavoro”; 
 

VISTA  la determinazione del Segretario Generale 28 gennaio 2014, n° 45,  “Istituzione 

delle aree, degli uffici e delle funzioni direzionali di staff presso il Consiglio 

regionale. Revoca della determinazione 13 ottobre 2010, n° 806 e s.m. e 16 

maggio 2011, n° 312 e s.m.”; 
 

VISTA  la determinazione del Segretario Generale n. 116 del 25 febbraio 2014, 

concernente: “Modifiche alla determinazione n. 45 del 28 gennaio 2014 - 

declaratoria delle competenze delle aree, delle strutture direzionali di staff a 

responsabilità dirigenziale e degli uffici del Consiglio Regionale”;  
 

VISTA la determinazione del Segretario Generale n. 76 del 05 febbraio 2018, 

concernente: “Delega delle funzioni di competenza del responsabile della 

struttura Prevenzione della corruzione e trasparenza in materia di 

comunicazione, all’ing. Vincenzo Ialongo; 
 

VISTO il d.lgs 14 marzo 2013, n° 33 e successive modificazioni ed integrazioni 

recante” Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 
 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 217 del 21 dicembre 2017 avente 

per oggetto “Approvazione della proposta di bilancio armonizzato di 

previsione del Consiglio regionale del Lazio per l'esercizio finanziario 2018-

2020 in applicazione del decreto legislativo del 23 giugno 2011 n. 118”; 
 

VISTA la legge regionale 29 dicembre 2017 n. 14 “Autorizzazione all’esercizio 

provvisorio del bilancio per l’esercizio finanziario 2018”; 
 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 2 del 15 gennaio 2018, avente ad 



 
 

oggetto “Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio per l'esercizio 

finanziario 2018 di cui alla Legge Regionale 29 dicembre 2017 n. 14. Presa 

d'atto - Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 217 del 21 dicembre 2017 - 

Approvazione del "Documento tecnico di accompagnamento", ripartito in 

titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi e 

macroaggregati per le spese; approvazione del "Bilancio finanziario 

gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa; 

 

VISTA la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 3 dicembre 2015, n. 126 (Piano della 

Comunicazione Istituzionale 2016-2017. Agenzie di stampa), la quale 

stabilisce “l'esigenza di garantire l'informazione capillare ed efficace 

sull'attività del Consiglio regionale del Lazio, così da informare i cittadini su 

opportunità e servizi offerti e favorire la più ampia partecipazione degli stessi 

in forma singola o associata alla vita dell'Assemblea legislativa della Regione, 

secondo il principio della trasparenza dell'attività legislativa e di quella 

amministrativa”, da porre in essere attraverso contratti da stipularsi con le 

agenzie di agenzie di stampa di durata biennale, con decorrenza 1° gennaio 

2016; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 12 dicembre 2016, n. 169, con 

la quale è stato, tra l’altro, adottato il Programma biennale 2017-2018 per 

l’acquisizione di forniture del Consiglio regionale del Lazio; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 20 luglio 2017, n. 94 (Atto di 

indirizzo per gli affidamenti di servizi informativi ad agenzie di stampa e ad 

agenzie video giornalistiche per il biennio 2018-2019), che precisa che  

“l’acquisizione di servizi informativi da parte delle agenzie di stampa 

rappresenta un fondamentale supporto per lo svolgimento dei compiti 

istituzionali del Consiglio regionale” e ribadisce la necessità di “garantire ai 

cittadini della Regione l’informazione capillare ed efficace sull’attività del 

Consiglio regionale del Lazio”; 

VISTA la determinazione 5 ottobre 2017, n. 701 “Determinazione a contrarre per 

l’avvio di una procedura aperta sopra soglia comunitaria, suddivisa in sette 

lotti, per l’affidamento di servizi giornalistici e informativi, a mezzo di agenzie 

di stampa, per il Consiglio regionale del Lazio. Prenotazione della spesa”; 

CONSIDERATO che con determinazione n. 1023 del 29 dicembre 2017 è stata autorizzata una 

proroga tecnica del contratto, rep. 5006 del 19 luglio 2016 stipulato con 

ASKANEWS S.p.A.. con sede in Roma, Via Prenestina, 685 – 00155, con 

scadenza 28 febbraio 2018; 

CONSIDERATO che il Presidente della Commissione per l’affidamento di servizi giornalistici 

e informativi, in risposta alla nota del R.U.P. n° 516 del 12/02/2018, ha 

comunicato, con nota n° 612 del 19 febbraio 2018, che la Commissione ha 

completato le valutazioni delle offerte tecniche e che sono in corso le 



 
 

procedure per l’apertura delle offerte economiche, e ragionevolmente 

l’affidamento dei servivi giornalistici e informativi non avverrà prima della 

fine del mese di aprile 2018; 

CONSIDERATO che i servizi erogati dalle agenzie di stampa rappresentano un fondamentale 

supporto per lo svolgimento dei compiti istituzionali del Consiglio regionale 

fornendo ai cittadini della Regione un’informazione capillare ed efficace 

sull’attività dello stesso; 

TENUTO CONTO  che sono in corso le procedure per l’elezione del Presidente e del Consiglio 

della Regione Lazio, prevista per il giorno 04 marzo 2018, e per 

l’insediamento della XI consiliatura è necessario fornire al Consiglio regionale 

tutti gli strumenti necessari per una corretta e tempestiva comunicazione; 

RILEVATO  che sussistono i presupposti per procedere all’affidamento di servizi 

giornalistici, nelle more dell’espletamento della procedura aperta per 

l’affidamento dei sette lotti di servizi giornalistici alle agenzie di stampa, nel 

rispetto di quanto stabilito dall’art. 36, comma 2, lettera a) del d.lgs. 50/2016 

alle condizioni e nei limiti espressi dall’ANAC e dalla giurisprudenza 

amministrativa; 

 

RITENUTO necessario garantire la continuità dei servizi erogati dalla ASKANEWS S.p.A., 

per il periodo 1° marzo - 30 aprile 2018 in quanto l’interesse 

dell’Amministrazione non è di interrompere il servizio di informazione, ma di 

garantire la continuità del servizio; 

 

VISTA la  nota  protocollo  RU n° 0004523  del  27 febbraio 2018,  inviata  a mezzo  

PEC,  a ASKANEWS S.p.A., con la quale il Direttore del Servizio tecnico 

strumentale,  Sicurezza sui luoghi di lavoro ha richiesto alla suddetta agenzia 

la propria migliore offerta per la fornitura del servizio informativo; 

 

VISTA la PEC della ASKANEWS S.p.A.  del 28 febbraio 2018 acquisita al nostro 

protocollo RU n° 0004577, con la quale la stessa ha presentato la propria 

migliore offerta per la fornitura del servizio informativo per il periodo 1° marzo 

-  30 aprile 2018 al costo di euro 2.625,00 (duemilaseicentoventicinque/00)  

oltre Iva di legge; 

 

RITENUTO in relazione alla procedura in oggetto di nominare la signora Leonella 

Montanucci, titolare di Posizione Organizzativa, quale responsabile unico del 

procedimento dell’affidamento di che trattasi; 

 

RITENUTO pertanto che occorre impegnare sul capitolo U.00045, del bilancio del 

Consiglio Regionale del Lazio, per l’esercizio finanziario 2018, le relative 

somme pari ad € 2.625,00 (duemilaseicentoventicinque/00)  oltre Iva di legge, 

necessarie all’affidamento del servizio dal 1° marzo al 30 aprile 2018; 
 

CONSIDERATO che le somme necessarie rientrano nel periodo già prenotato con le 



 
 

determinazioni n. 701 del 05 ottobre 2017 e n. 151 del 28/02/2018 relative alla 

gara “Affidamento di servizi giornalistici e informativi, a mezzo di agenzie di 

stampa del Consiglio regionale del Lazio”, sul capitolo U.00045, del bilancio 

del Consiglio Regionale del Lazio, per l’esercizio finanziario 2018, per un 

ammontare complessivo lordo di € 426.625,00 

(quattrocentoventiseimilaseicentoventicinque/00 ) IVA inclusa.; 
 

RITENUTO pertanto, alla luce delle suindicate considerazioni, di confermare parzialmente 

la prenotazione effettuata con le citate determinazioni n. 701 del 05 ottobre 

2017 e n. 151 del 28/02/2018; 

 

VISTO il decreto legislativo n. 50/2016 e successive modifiche; 

 

DETERMINA 

per le motivazioni di cui in premessa, 

a) di affidare i servizi giornalistici e informativi, nel rispetto di quanto stabilito dall’art. 36, 

comma 2, lettera a) del d.lgs. 50/2016, nelle more dello svolgimento della ordinaria procedura 

di scelta dei contraenti, avviata con determinazione del 5 ottobre 2017 n. 701, e nella misura 

strettamente necessaria alla conclusione della stessa, alla ASKANEWS S.p.A. con sede in 

Roma, Via Prenestina, 685 - 00155 - per il periodo dal 1° marzo al 30 aprile 2018 per un 

corrispettivo pari ad € 2.625,00 (duemilaseicentoventicinque/00)  oltre Iva di legge; 

 

b) di confermare pertanto parzialmente la prenotazione effettuata con le citate determinazioni n. 

701 del 05/10/2017 e n. 151 del 28/02/2018; 
 

c) di impegnare sul capitolo U.00045 del bilancio del Consiglio Regionale del Lazio, per 

l’esercizio finanziario 2018, le relative somme lorde pari ad € 2.730,00 

(duemilasettecentotrenta/00) necessarie per il servizio da affidare dal 1° marzo al 30 aprile 

2018; 
 

d) di prenotare sul capitolo U00045 del bilancio di previsione 2018 del Consiglio regionale, 

come da bilancio pluriennale a legislazione vigente, la somma di € 2.730,00 

(duemilasettecentotrenta/00) comprensiva di IVA; 
 

e) di nominare R.U.P., in relazione all’affidamento alla ASKANEWS S.p.A., la Signora Leonella 

Montanucci; 

 

f) di trasmettere, per gli adempimenti di competenza, la presente determinazione alla struttura 

competente in materia di bilancio e ragioneria; 

 

g) di pubblicare il presente provvedimento nell’apposita sottosezione di “Amministrazione 

trasparente” del sito istituzionale del Consiglio regionale. 

 

Il DIRETTORE  

      Ing, Vincenzo Ialongo 


